
 1 



 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 6 

1. ОСОБЕННОСТИ КАЧЕСТВА ПРИРОДНЫХ ВОД  ИЗ 

ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ИСТОЧНИКОВ КАРЕЛИИ КАК 

ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПУТЕЙ ИНТЕНСИФИКАЦИИ 

ВОДООЧИСТНЫХ ПРОЦЕССОВ ...................................................................... 11 

1.1. Характеристика водных объектов как источников питьевого 

водоснабжения ................................................................................................... 11 

1.2. Качество поверхностных источников водоснабжение республики 

Карелия ............................................................................................................... 13 
[...]
предварительной реагентной обработкой воды в принципе не способны 

обеспечить на выходе отвечающую требованиям нормативных документов 

по показателю цветности воду.  

Отметим попутно, что водопроводные очистные сооружения вообще 

отсутствуют в г. Суоярви, Сортавала, Медвежьегорск, во многих крупных 

поселках и практически во всех малых населенных пунктах. 



 28 

Таблица 1.3 (начало). Поверхностные водоисточники республики Карелия 

Наименование 

населенного пункта, 

источника 

водоснабжения 

Общие сведения, наличие альтернативы 

существующему водоисточнику 
Качество воды в водоисточнике 

Состояние ВОС, 

необходимые 

методы для 

подготовки воды 

альтернативного 

водоисточника 

1 2 3 4 

Поселок Калевала 

Калевальского района, 

озеро Среднее Куйто 

Численность населения 5,3 тыс. чел. (на 01.01.1996). 

Водозабор русловой (100 м от берега). 

Водопроводная сеть тупиковая протяженностью 3.6 

км, состояние удовлетворительное. 

25% населения пользуются водой из водопроводной 

сети, 5% -  из водоразборных колонок, остальные – 

привозной водой из р. Норвийоки. 

Водопотребность на 1998 г – 900 м3/сут. 

Озеро является приемником сточных вод 

Костомукшского горно-обогатительного комбината, 

воинской части, расположенной недалеко от 

водозабора (основной водопотребитель), сточные 

воды которой практически не очищаются. 

Альтернативный источник водоснабжения – 

подземные воды фливиогляциальных отложений в 

районе урочища Керкиеш (прогнозируемое 

количество подземных вод – 600 – 900 м3/сут), 

подземные воды в 200 м от оз. Среднее Куйто 

(прогнозируемая производительность – 1500 м3/сут). 

Воды поверхностного 

водоисточника 

маломинерализованы. Сумма 

ионов составляет 19.6 мг/л. 

Максимальная жесткость – 0.25 

ммоль/л. Цветность –  40 – 50 

градусов. Перманганатная 

окисляемость –  8.1 – 9.6 мг/л. В 

зимний период времени 

отмечается локальное загрязнение 

водоисточника бытовыми 

сточными водами. 

Подземные воды в районе 

урочища Керкиеш 

слабоминерализованы. 

Содержание кислорода – 1.6 мг/л, 

железа (FeII) – 1.7 – 1.8 мг/л, 

марганца – в пределах нормы. 

Подземные воды в 200 м от оз. 

Среднее Куйто характеризуются 

повышенным содержанием 

железа (2 – 2.5 мг/л) и марганца 

(0.3 – 0.7 мг/л). 

Водопроводные 

очистные сооружения 

представлены двумя 

установками «Струя» 

суммарной 

производительностью 

800 м3/сут. 

Для подготовки 

подземных вод 

необходимо 

обезжелезивание, а 

при использовании 

источника у оз. 

Среднее Куйто – 

удаление марганца. 

 



 29 

Таблица 1.3 (продолжение) 

1 2 3 4 

Город Суоярви 

Суоярвского района, оз. 

Исо-Пюхяярви (бассейн 

реки Пюхяйоки). 

 

Численность населения 1710 чел. Водозабор 

береговой. Водопроводная сеть тупиковая 

протяженностью 17 км. 

Водопроводом пользуется около 68% населения. 

Общий водозабор на 1998 г составил 2685 м3/сут, из 

них 2171 м3/сут на коммунально-бытовые нужды, 140 

– на производственные и прочие, 345 – потери в сети. 

Перспективная (до 2010 г) водопотребность города 

составляет 1500 м3/сут. 

Альтернативный источник водоснабжения – 

подземные воды фливиогляциальных отложений в 

районе оз. Ваганлампи (прогнозируемая 

производительность – 1000 м3/сут). 

 

Минерализация воды 

поверхностного водоисточника 

составляет 17 мг/л, жесткость –  

0.3 ммоль/л, рН –  6.0 – 6.8, 

цветность 113 градусов (данные 

1992-1996 г), перманганатная 

окисляемость 16.6 мг/л. 

Подземные воды 

слабоминерализованные (0.03 

г/л), сульфатно-кальциевые, 

слабокислые, рН<6, в остальном 

соответствуют [148]. 

 

Вода поверхностного 

водоисточника не 

очищается, но 

хлорируется. 

Подземные воды 

требуют 

подщелачивания. 

 

Поселок Лоухи, оз. 

Паново 

 

Численность населения 6.6 тыс. чел (01.01.1995 г). 

Водопроводная сеть кольцевая протяженностью 21 

км, состояние плохое. Водозабор русловой (30-35 м). 

Водопроводом пользуется 50% населения, 40% - 

водоразборными колонками, 8% -  скважинами и 

колодцами, 2% - привозной водой. 

В 1998 г водозабор составлял 1630 м3/сут, из них 1104 

м3/сут на коммунально-бытовые нужды, 244 – утечки, 

288 – производственные и другие потребности. Озеро 

Паново является приемником дренажных и сточных 

вод. Сбрасываемые сточные воды не очищаются. 

Альтернативный источник водоснабжения – 

подземные воды фливиогляциальных отложений в 

районе оз. Боярского (прогнозируемая 

производительность – 1500 м3/сут). 

 

Качество природной воды 

поверхностного водоисточника не 

соответствует нормам по 

цветности и содержанию железа. 

Подземные воды 

слабоминерализованные (0.06 

мг/л), гидрокарбонатно-

кальциевые, насыщенные 

кислородом (7 – 8 мг/л), содержат 

органические вещества в 

количестве 1.1 – 1.3 мг/л. 

 

Водопроводные 

очистные сооружения 

отсутствуют, вода 

поверхностного 

источника 

хлорируется. 

Для использования 

подземных вод для 

хозяйственно-

питьевых нужд 

необходимо удаление 

органических 

веществ. 

 



 30 

Таблица 1.3 (продолжение) 

1 2 3 4 

Пос. Пряжа, оз. 

Пряжинское 

До 2006 г необходимое количество воды составляло 

700 м3/сут, прогнозируемое водопотребление к 2010 г 

– 2000 м3/сут. 

Альтернативный источник водоснабжения – 

подземные воды водно-ледниковых отложений у оз. 

Пряжинского (прогнозируемая производительность – 

2500 м3/сут). 

Для воды поверхностного 

водоисточника характерны 

высокая цветность, повышенные 

концентрации органических 

веществ, железа и марганца. 

Подземные воды 

слабоминерализованные (0.05 

г/л), гидрокарбонатно-

кальциевые, отвечают 

требованиям [148]. 

Об очистке воды 

поверхностного 

источника нет 

сведений. Для 

подготовки 

подземных вод не 

требуется применение 

особых методов. 

Пос. Поросозеро, река 

Суна, скважины 

На 2006 г водопотребление поселка составляло 620 

м3/сут, планируемое водопотребление на 2010 г 

составляет 720 м3/сут. Водоснабжение поселка 

осуществляется не только из поверхностного 

волоисточника – р. Суны, но и из 4-х скважин общей 

производительностью 181 м3/сут. 

Альтернативный источник водоснабжения – 

подземные воды фливиогляциальных отложений на 

левом берегу р. Суны (прогнозируемая 

производительность – 500 м3/сут). 

Для вод поверхностного 

водоисточника характерно 

повышенное содержание железа, 

марганца, высокая (более 50 

градусов) цветность. 

Подземные воды существующих 

скважин отличаются 

повышенным содержанием 

железа (до 20 мг/л), радона (до 

2000 Бк/л), наличием в воде 

патогенных микроорганизмов. 

Подземные воды альтернативного 

водоисточника 

слабоминерализованные (0.02 

г/л), гидрокарбонатно-

кальциевые, содержат 

органические вещества в 

количестве 1.5 мг/л, 

соответствуют требованиям [148]. 

Об очистке воды 

поверхностного 

источника и 

существующих 

подземных 

источников нет 

сведений. Для 

подготовки 

подземных вод 

альтернативного 

источника не 

требуется применение 

особых методов. 



 31 

Таблица 1.3 (окончание) 

1 2 3 4 

Поселок Муезерский, 

река Муезерка. 

 

Численность населения 4.6 тыс. чел. (01.01.1995). 

Протяженность водопроводной сети 12 км, 

изношенность 60%. Водопотребность на 1998 г 

составила 362 м3/сут. 

Альтернативный источник водоснабжения – 

подземные воды четвертичных отложений в северной 

части поселка (прогнозируемая производительность – 

600 м3/сут). 

 

Минерализация воды 

поверхностного источника менее 

20 мг/л, цветность – 60 – 90 

градусов, перманганатная 

окисляемость – 9.8 – 12.5 мг/л, 

мутность – 2.1 мг/л, рН в среднем 

составляет 6.36. Среднее 

содержание железа в месте 

водозабора составляет 0.42 мг/л. 

Подземные воды 

слабоминерализованные (менее 

0.1 г/л), содержат железо в 

количестве менее 0.1 г/л. 

Вода не очищается, 

хлорируется (часто 

недостаточно). Для 

очистки подземных 

вод не требуются 

применение особых 

методов очистки. 

 



 32 

1.5.  Анализ методов обработки природных вод поверхностных и 

подземных источников для целей хозяйственно-питьевого 

водоснабжения в условиях республики Карелия 

 

1.5.1. Традиционные технологические схемы обработки 

высокоцветных маломутных природных вод 

Таким образом, основная особенность поверхностных источников 

водоснабжения республики Карелия заключается в содержании в воде  

большого количества гумусовых веществ, которые в условиях низкой 

щелочности образуют нерастворимые соединения, обуславливающие 

высокую цветность и окисляемость воды. 

Для обесцвечивания природных вод могут быть использованы 

различные методы. В первом приближении их можно разделить на три 

группы: реагентные, безреагентные, биологические. Первые две группы 

методов  и порождаемые ими технологические схемы очистки часто 

объединяются в специальной литературе общим названием – традиционные  

[30, 37, 38, 70, 103]. 

К реагентным методам относят коагуляцию и флокуляцию с 

последующим отстаиванием, фильтрованием или флотацией, 

электрокоагуляцию, хлорирование.  

К безреагентным – совокупность методов, включающих в себя 

следующие процессы: сорбцию, ионный обмен, озонирование, мембранную 

сепарацию, очистку на фильтрах с плавающей загрузкой, безреагентное 

фильтрование.  

Биологическая очистка обычно осуществляется на аэрируемых 

биофильтрах, биреакторах. Биологические процессы также протекают в 

условиях медленного фильтрования на верхней (активной) части загрузки и в 

некоторых комбинированных устройствах. 

Безреагентные схемы (рис. 1.3), как правило, применяются для 

очистки небольших объемов (5 – 10 тыс. м3) маломутных (до 30 мг/л) 



 33 

малоцветных (до 50 градусов) вод [102, 123]. Максимальный эффект очистки 

по мутности в этом случае может достигать 95%, по цветности – 60 % [154], 

таким образом, очищенная вода удовлетворяет требованиям [148]. В 

условиях республики Карелия безреагентные схемы обычно используются 

для подготовки воды из подземных источников, поскольку цветность в 

озерах и реках практически всегда превосходит рекомендуемые 50 градусов. 

 

Рис. 1.3. Схема очистки природных вод с напорными фильтрами: 
1 – насосная станция, 2 – напорный фильтр, 3 – резервуар чистой воды 

 

Цветные (до 120 градусов) воды средней мутности (до 120 мг/л) 

достаточно эффективно можно очищать на контактных осветлителях [177, 

178] с применением коагуляции (рис. 1.4), эффект очистки при этом 

достигает 98% по мутности и до 83% по цветности [154]. 

Контактные осветлители, на наш взгляд,  были бы особенно 

эффективны для очистки высокоцветных карельских вод, где из-за низких 

температур воды коагуляция в свободном объеме протекает, как правило, 

неудовлетворительно. Однако схемы с контактными осветлителями по ряду 

причин не получили широкого распространения в республике. 



 34 

 

 

Рис. 1.4. Реагентная схема обработки природных вод на контактных 

осветлителях: 
1 – насосная станция, 2 – смеситель, 3 – контактный осветлитель, 4 – резервуар чистой воды 

 

Небольшие объемы (5 – 10 тыс. м3) высокоцветных (до 250 градусов) 

вод, характеризующихся средними показателями мутности (до 250 мг/л), 

можно очистить до требуемого качества последовательной обработкой воды 

во флотаторе и последующим скорым фильтрованием (рис. 1.5). Подобные 

схемы применяются для водоподготовки в Финляндии. 

 

Рис. 1.5. Двухступенчатая схема водоподготовки с флотаторами и скорыми 

фильтрами: 
1 – насосная станция, 2 – флотатор, 3 – скорый фильтр, 4 – резервуар чистой воды 

 

В г. Архангельске для очистки высокоцветных вод успешно 

применяется двухступенчатое фильтрование: обработанная коагулянтом вода 

подается на первую ступень фильтров большой грязеемкости с восходящим 

движением воды, а затем проходит доочистку на скорых фильтрах второй 

ступени [4]. 



 35 

В Петрозаводске настоящее время реализуется двухступенчатая схема 

очистки с контактными префильтрами на первой ступени и скорыми 

фильтрами на второй. 

В [70] предложена схема «идеальной» очистки цветных маломутных 

вод с повышенной перманганатной окисляемостью, к которым, согласно 

классификации, приведенной здесь же, относятся природные воды 

республики Карелия из поверхностных источниках: 

 Первичное озонирование; 

 Коагуляция и флокуляция; 

 Флотация с применением реагентов; 

 Реагентное скорое фильтрование; 

 Вторичное озонирование; 

 Сорбционная доочистка в стационарном слое адсорбента; 

 Хлорирование. 

Несмотря на кажущееся многообразие вариантов очистки 

высокоцветных маломутных вод, все традиционные реагентные технологии 

водоподготовки в условиях республики недостаточно эффективны по целому 

ряду причин. 

Во-первых, в качестве коагулянта в реагентных схемах, как правило, 

используется очищенный сернокислый алюминий. В условиях Карелии этот 

способ обработки воды оказывается недостаточно эффективным. Это 

связано, прежде всего, со свойствами природных вод. Как было указано 

выше, природные воды Карелии содержат устойчивые органические 

комплексы, коллоидные примеси, характеризуются недостаточным 

щелочным резервом, длительным периодом низких температур. В этих 

условиях коагуляция протекает неудовлетворительно [7, 70, 72, 76, 104], 

требует дополнительного подщелачивания. Образующиеся хлопья рыхлые и 

плохо оседают, а в зимний период времени процессы хлопьеобразования и 

осаждения замедляются. Все это ведет к перерасходу реагентов, повышению 

гидравлической нагрузки на очистные сооружения, увеличению 



 36 

концентрации остаточного алюминия в обработанной воде, т. к. гуминовые и 

фульвокислоты устойчивы по отношению к электролитам из-за высокой 

гидрофильности. 

Во-вторых, при первичном хлорировании воды, значительно 

способствующем разрушению коллоидных соединений органических 

веществ, обуславливающих цветность воды, в том числе и гумусовых 

веществ, образуется значительное количество хлороформа и других 

хлорорганических веществ [70, 74, 157], которые зачастую не задерживаются 

на традиционных очистных сооружениях. 

В-третьих, при применении зернистых фильтров затраты на обработку 

осадков от их регенерации значительно удорожают процесс подготовки 

питьевой воды [171]. 

Наконец, в-четвертых, в современных условиях имеют место высокие 

антропогенные нагрузки на водоемы, в связи с этим барьерная роль 

зернистых фильтров часто оказывается недостаточной при реагентной 

обработке природных вод. 

 

1.5.2. Новые технологии обесцвечивания высокоцветных вод из 

природных источников 

Подводя итог обзору традиционных методов обесцвечивания 

природных вод, в целом можно согласиться с утверждением Вдовина Ю. И. 

[24, 25], полагающего, что ориентация на  традиционные схемы подготовки 

питьевой воды на Севере является нецелесообразной, т. к. большинство из 

них в этих условиях оказываются непригодными.  

Поэтому обратимся к относительно новым идеям в области 

обесцвечивания природных вод. 

Эффективным способом для удаления цветности, обусловленной 

наличием гумусовых веществ, как показано рядом авторов [18, 29, 59, 121], 

является электрокоагуляция. При воздействии электрического поля на 

протяжении всего процесса очистки воды отмечается повышение удельного 



 37 

содержания твердого вещества в единице объема коагулянта (причем, для 

хлорного железа в большей степени, чем для сернокислого алюминия). 

Положительный эффект дает также и модификация загрузки зернистых 

фильтров в электрическом поле. В первом случае эффект очистки 

повышается на 25 – 30%, во втором – на 50% [176]. Однако этот способ 

водоподготовки малоэффективен при очистке мутных вод (более 0.5 – 1 г/л), 

требует значительных затрат энергии, что невыгодно в условиях 

энергетического кризиса. Именно энергоемкость метода препятствует его 

широкому распостранению. 

В 90-х года XX в Лабораторией технологии и оборудования очистки 

природных вод ВНИИ ВОДГЕО для высокоцветных вод (до 300 градусов) 

ряда регионов были разработаны методы озонирования с последующей 

сорбцией на активных углях [63]. 

При взаимодействии гумусовых кислот с озоном боковые цепочки и 

метоксильные группы окисляются до углекислого газа и карбоксильных 
[...]
на модельных пробах воды было установлено, что уменьшение цветности в 

среднем составляет около 87% [140]. 

Исследования возможностей биологической предочистки природных 

вод в биореакторе с иммобилизованной микрофлорой и с последующей 

реагентной очисткой на контактных осветлительных и осветлительно-

сорбционных фильтрах были проведены в 1999 г Орловым М. В. (г. Вологда) 

[132]. В результате удалось добиться улучшения качества воды на 60 – 63% 

по цветности, 30 – 50% по перманаганатной окисляемости. В качестве 

загрузки биореактора использовались полиэтиленовые, полипропиленовые и 

капроновые волокна. 

Информация о возможности использования биологических методов 

очистки высокоцветных вод имеется в [70]. В частности, для очистки 

маломутных (до 20 мг/л) вод с показателями цветности от 20 до 200 градусов 

и перманганатной окисляемости от 6 до 25 мг/л, постоянно или временно (до 

3-х месяцев в году) содержащих мелкодисперсные примеси, была успешно 

апробирована реагентная схема с биореактором, последующим скорым 

фильтрованием и использованием порошкообразного или гранулированного 

активированного угля (рис. 1.6). 

 

Рис. 1.6. Схема биологической очистки маломутных высокоцветных 

природных вод: 
1 – насосная станция, 2 – биореактор, 3 – скорый фильтр, 4 – резервуар чистой воды 



 43 

1.6.  Пути интенсификации водоочистных процессов для очистки 

природных вод республики Карелия  

В настоящее время в республике Карелия остро стоит проблема 

водоснабжения средних и малых населенных пунктов качественной питьевой 

водой [33, 78]. Большая часть населения республики для хозяйственно-

питьевых целей использует воду поверхностных водоисточников, не 

соответствующую ряду требований, предъявляемых к ней нормативными 

документами. Основной проблемой является повышенное содержание 

трудноокисляемых органических веществ, представленных комплексными 

соединениями гуминовых и фульвокислот, содержащими в своем составе 

железо. 

Подземные источники водоснабжения отличаются лучшим качеством 

воды по санитарно-токсикологическим и органолептическим показателям, 

однако запас разведанных источников подземных вод в республике Карелия 

не достаточно велик и может быть использован для водоснабжения лишь 

некоторых населенных пунктов. А подземные воды большинства известных 

водоисточников характеризуются повышенным содержанием железа, 

марганца, а иногда и радона. 

Таким образом, для устройства систем водоснабжения малых и 

средних населенных пунктов республики Карелия и обеспечения населения 

питьевой водой надлежащего качества необходимо устройство таких систем 

водоподготовки, которые обеспечивали бы удаление из природных вод 

поверхностных водоисточников значительное количество гумусовых 

веществ, обуславливающих их высокую цветность, а из вод подземных 

водоистчоников – железо, содержащееся порой в достаточно больших 

концентрациях. 

Как показал литературный обзор, традиционные методы очистки 

указанных классов природных вод дороги и малоэффективны в условиях 

севера [90, 110, 113, 128], где процессы очистки осложняются 

дестабилизирующими факторами, в числе которых длительные периоды 



 44 

низких температур, возрастающие антропогенные нагрузки, а 

непосредственно в условиях Карелии – присутствие в воде значительного 

количества соединений гумусовых веществ и железа [83, 147, 174]. 

В настоящее время улучшение качества питьевой воды, как в России, 

так и за рубежом, осуществляется при помощи применения дополнительных 

методов очистки воды: озонирования [28, 111, 129], сорбции, ионного обмена 

[42, 91, 160, 161], мембранной сепарации [79, 109, 100, 112, 135, 136, 137, 

138]. Однако все перечисленные методы обработки воды требуют 

дорогостоящих реагентов и оборудования, термическая регенерация 

активированного угля сопряжена с большими энергетическими затратами и 

потерей сорбента, реагентная обработка воды приводит к увеличению 

образующихся осадков [8, 26, 118].  

В этой связи особый интерес представляют относительно 

малозатратные биологические методы очистки питьевой воды [93, 98, 163]. 

Исследования, проведенные М.Р. Журбой [69, 70], по использованию 

биореакторов с насадками для иммобилизованной микрофлоры для удаления 

из воды трудноокисляемых органических соединений, работы Швецова В. Н 

[180, 181, 182], по изучению эффективности использования процесса 

биосорбции на активированном угле для обесцвечивания природных вод, 

опыт фирмы Дегремон в создании аппартов для биологического 

обезжелезивания и демарганизации подземных природных вод [166] 

позволяют с уверенностью говорить о перспективности технологии.  

С другой стороны, сообщения о применении биотехнологий для 

очистки природных вод, носят в настоящее время локальный характер. В 

нормативной и научной литературе отсутствует информация о 

закономерностях обработки биологическими методами поверхностных и 

подземных вод, не разработаны инженерные методы расчета подобных 

систем. Для оценки применимости биотехнологий в условиях севера 

требуются специальные исследования. Изучению и анализу эффективности 

очистки высокоцветных маломутных вод с использованием биотехнологий в 



 45 

условиях севера (на примере р. Карелия) посвящена значительная часть 

монографии. 

Целью работы является теоретическое и экспериментальное 

обоснование технологии биологической (пред)очистки природных вод, 

инженерные решения для реализации данной технологии и их внедрение в 

практику строительства вновь строящихся водопроводных очистных 

сооружений малых и средних населенных пунктов. 

Основными задачами исследований в соответствии с поставленными 

целями являлись: 

 Изучение закономерностей обработки биологическими методами 

поверхностных вод с высоким содержанием трудноокисляемых соединений 

гуминовых и фульвокислот, а также определение их эффективности и 

технико-экономической целесообразности применения в условиях Севера; 

 Разработка математической модели процесса биологической 

очистки природных вод и основанных на ней инженерных методах расчета 

сооружений биологической очистки (предочистки) природных вод; 

 Разработка научно обоснованных рекомендаций на 

проектирование и эксплуатацию сооружений биологической очистки 

природных вод поверхностных и подземных источников для малых и 

средних населенных пунктов; 

 Разработка рациональных методов  обоснования технологии 

очистки природных вод вообще, и обоснования включения в 

технологическую схему очистки природных вод биологических методов 

очистки в частности. 



 46 

2. ИССЛЕДОВАНИЕ БИОТЕХНОЛОГИЙ ДЛЯ ОБРАБОТКИ 

ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ (В УСЛОВИЯХ СЕВЕРА НА ПРИМЕРЕ Р. 

КАРЕЛИЯ) 

 

2.1.  Анализ и обобщение известных биологических методов обработки 

питьевой воды 

 

2.1.1.  История развития и общие принципы использования 

биотехнологий для обработки питьевой воды 

В основе биологических методов очистки воды  лежат процессы, 

связанные жизнедеятельностью микроорганизмов. Традиционно 

биологические методы применяются для очистки сточных вод, которые  

являются многокомпонентным субстратом для микроорганизмов, 

содержащим большое количество органических веществ. Биологическая 

очистка возможна благодаря, прежде всего, интенсивности метаболизма 

микроорганизмов, высоким скоростям роста и достаточно высоким степеням 

адаптации к различным физико-химическим условиям окружающей среды 

[163]. Это приводит к развитию и функционированию на канализационных 

очистных сооружениях огромного количества видов микроорганизмов, 

окисляющих разнообразные соединения – загрязнители сточных вод.  

Известно, что среди используемых методов очистки 

производственных и бытовых сточных вод, биологическая очистка является 

наиболее выгодной с экономической точки зрения. В основе технологии 

биологической очистки лежит использование активного ила или 

биологической пленки, представляющих собой скопление живых и мертвых 

микроорганизмов. Микроорганизмы являются первопричиной 

деструктивных биохимических процессов [48, 61]. 

С другой стороны, возможности использования биологических 

методов для очистки природных вод в настоящее время явно недооценены. 

Проблема здесь заключается, по-видимому, в том, что в обычных условиях 



 47 

вещества, содержащиеся в природных водах в незначительных количествах 

(по сравнению со сточными водами), представляют собой относительно 

биорезистентный комплекс. Для получения реального эффекта от 

биологической очистки природных вод требуются особые методы.  

Вполне объяснимо поэтому, что для очистки природных вод в целях 

использования на хозяйственно-питьевые нужды биологические методы 

стали использоваться намного позже, а в России – относительно недавно.  

В настоящее время в Европе, например, во Франции водопроводные 

очистные сооружения в большинстве случаев включают в себя конструкции, 

в которых реализуются биотехнологии очистки воды. В конце XIX – первой 

половине XX в на водопроводных очистных сооружениях Франции широко 

применялись медленные фильтры [166]. Поскольку поверхностные 

водоисточники в тот период времени были достаточно чистыми, а нормы, 

предъявляемые к качеству питьевой воды, значительно менее строгими, чем 

в настоящее время, обработки воды на медленных фильтрах с песчаной или 

гравийной загрузкой было вполне достаточно. В середине XX в в связи с 

ухудшением качества воды в водоисточниках и ужесточением норм начался 

процесс последовательной замены медленных фильтров на сооружения, 

реализующие процессы коагуляции и флокуляции, в основном на отстойники 

и скорые фильтры. Кроме того, стало применяться предварительное 

хлорирование достаточно большими дозами хлора. В этих условиях 

применение биологических процессов подготовки воды на водопроводных 

очистных сооружениях стало невозможным, однако, отдельные станции с 

медленными фильтрами продолжали функционировать.  

В начале 70-х гг XX в начался возврат к биологическим методам 

водоподготовки. Из-за опасности образования в воде хлорорганических 

соединений в результате предварительного хлорирования от него стали 

отказываться. Таким образом, стало возможным развитие микроорганизмов 

на фильтрующей загрузке элементов систем водоподготовки – песке, 



 48 

гранулированных активных углях – что, в свою очередь, обеспечивало 

протекание таких процессов, как минерализация и нитрификация.  

Эта тенденция стала развиваться дальше и привела к появлению 

водопроводных очистных сооружений, на которых реализованы режимы 

смешанного физико-химического и биологического функционирования [166]. 

Кроме того, некоторые станции медленной фильтрации были 

реконструированы, на них были введены ступени предварительного 

осветления, доочистки озонированием с гранулированным активированным 

углем, что также предполагает использование биологических процессов в 

водоподготовке. При обработке подземных вод также стали применять 

биологические методы удаления железа, марганца, азота. 

В настоящее время во Франции практически все биологические 

методы водоподготовки основаны на использовании иммобилизации 

аэробных микроорганизмов на неперемешиваемых гранулированных 

носителях с последующей обработкой и реализуются на биофильтрах с 

фильтрующей средой, полностью погруженной в обрабатываемую воду. 

 

2.1.2.  Медленное фильтрование 

В России наиболее известными сооружениями, использующими в 

качестве основного механизма очистки воды биологические эффекты, стали 

медленные фильтры. Классические медленные фильтры имеют загрузку из 

песка крупностью 0.3 мм высотой 1 – 1.2 м и слой воды над загрузкой такой 

же высоты. Скорости фильтрования не превышают 0.2 м/ч. 

В СССР ЦНИИЭП инженерного оборудования были разработаны 

типовые проекты медленных фильтров различной производительности, от 5 

до 8000 м3/сут (№ 901-3-133, 901-3-134, 901-3-139, 901-3-145). Площадь 

фильтров составляла от 480 до 590 м2. Применять их надлежало при 

содержании взвешенных веществ до 700 мг/л и при цветности, не 

превышающей 50 градусов. Подготовка воды включала в себя только лишь 

фильтрование на медленных фильтрах и обеззараживание профильтрованной 



 49 

воды жидким хлором, при том что расчетная температура наружного воздуха 

составляла -30ºС, а минимально допустимая, при которой обеспечивалось 

функционирование фильтров, - -40ºС.  Регенерация загрузки 

предусматривалась гидрорыхлителем.  К сожалению, медленные фильтры  в 

последние 25-30 лет практически полностью исключены из проектной и 

строительной практики водопроводно-канализационного хозяйства России 

(бывшего СССР) как сооружений водоподготовки для сельских, а также 

малых и средних по размерам городских поселений [5], что обусловлено 

отнюдь не малой эффективностью самих сооружений, а спецификой 

отечественной практики типового проектирования.  

В странах Европы медленные фильтры нашли широкое применение и 

сегодня используются повсеместно. По данным [3] в Германии (г. Эссен) 

медленные фильтры применяются как одно из звеньев для очистки 15 тыс. 

м3/сут воды. В этой технологической схеме медленные фильтры 

расположены после скорых, что позволяет в 5 раз увеличить 

продолжительность фильтроцикла первых. 

В Великобритании (г. Лондон) медленное фильтрование вод р. Темза 

и р. Ли, содержащих 60% [3] биохимически очищенных сточных вод, 

производится после длительного отстаивания в наливном водохранилище и 

скорого фильтрования. Такая схема успешно работает уже более 150 лет. 

В Финляндии (г. Туусула) медленное фильтрование используется для 

удаления железа и марганца из подземных вод (производительность 

очистных сооружений составляет около 7 тыс. м3/сут). При этом для 

формирования и роста бактериальной массы перед медленными фильтрами 

устроены префильтры с загрузкой из дробленого щебня крупностью 50 – 100 

мм. Благодаря деятельности бактерий Laptothrix и Callionelle, развивающихся 

на поверхности медленных фильтрах, на них удаляется большая часть 

соединений железа и марганца. Высота слоя загрузки медленных фильтров в 

данной схеме составляет 50 см. Для равномерного распределения воды по 

поверхности фильтров толщина ее слоя над песчаной загрузкой фильтров 



 50 

поддерживается на уровне 50 – 70 см, т.е. в 1 – 1.4 раза больше высоты слоя 

загрузки. 

Во Франции медленные фильтры для подготовки воды для 

хозяйственно-питьевых целей применялись с XIX в и применяются в 

настоящее время. 

Медленное фильтрование для очистки воды поверхностных 

водоисточников для целей хозяйственно-питьевого водоснабжения широко 

применяется в Камеруне, Индии, Тайланде, Танзании, Перу. Причем в 

последних трех странах в связи с наличием периодов кратковременного 

повышения мутности в водоисточниках перед медленными фильтрами 

установлены горизонтальные предварительные фильтры. Существуют 

данные, согласно которым для увеличения продолжительности 

фильтроцикла медленных фильтров в таких условиях их поверхность 

покрывают матами из искусственного волокна. После заиления пор мата его, 

если это необходимо, заменяют новым [5]. 

Рядом авторов [3, 128, 166, 177] отмечено, что очистка воды на 

медленных фильтрах достигается не только за счет адгезии загрязнений и их 

осаждения на поверхности загрузки, но и за счет биологической пленки, 

образующейся на поверхности загрузки и состоящей из водорослей и 

бактерий, в которой протекают физико-химические и биологические 

процессы. Современные представления об образовании биологической 

пленки на поверхности медленных фильтров таковы. 

На мелкозернистой фильтрующей загрузке задерживаются наиболее 

крупные загрязнения, которые, заклиниваясь в порах, сужают их сечение. 

Благодаря этому в порах загрузки задерживаются все более и более мелкие 

загрязнения, коллоиды и бактерии. Таким образом, на поверхности загрузки 

фильтра образуется тонкая фильтрующая пленка. Задержанные пленкой 

бактерии и органические вещества обуславливают возникновение в ней 

биологических процессов, в том числе и развитие низших микроорганизмов, 



 51 

поглощающих бактерии. Зерна песка обрастают студенистой массой, которая 